CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 077 /2025

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Turismo e Desenvolvimento

Econômico e Cultura, Sra. Deusiane Holanda de Jesus, a implementação de um Centro de

Artesanato no Trevo de Aracatiara, na CE 085.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pela importância de incentivar a produção e

comercialização do artesanato local, promovendo o talento dos artesãos da região e estimulando

o turismo cultural. A criação de um centro especializado no Trevo de Aracatiara não só

impulsionará a economia local, mas também proporcionará uma vitrine para os produtos típicos

e representativos da cultura do nosso município. Além disso, contribuirá para a valorização do

trabalho artesanal e a geração de empregos e oportunidades para a população.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 03 de fevereiro de 2025.

PAULO Bi~ MELGAÇO
VEREADOR - AUTOR

CÁMARA MUNICIPAL DE AMON'rADA
( ) Aprovado ( ) Desaprovado

Em,<)!t,1d~5

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

PROb?f_~O Rec~bidoem: ~ I ~ 1 ,9/flJ66 Servidor: ... ~ ~
Matricula;:==---~h,.,r---=

Pres te